Hac tamē ratione ego non cogora priori sententia discedere: atq̄, vt arbi- tror, in præsentī quæstione, masculi ex voluntate testantis succedūt ab intesta- to ipsi instituto, & eadem volūtate fo- minis præferūtur, sicuti in statutis: quo- rum Deti. meminit, masculi per legitima- m ab intestato successionem vocan- tur, &

tur, & foeminas excludunt: quod latissime constat ex traditis ab Alberto Bru. in tract. de stat. exclud. foemi. arti. 8. & 7 art. 13. Posset sane opinio Guidonis locum obtinere, si testator foeminas, eo casu, quo nascerentur, peculiari titulo honorauerit. Corne. consi. 207. volu. 2. colum. 3. Curti. Junior consi. 87. col. 2. Ripa in dicta. l. Centurio. num. 163. Aymon consi. 130. colu. 5. Similiter & Hierony. Grat. consi. 3. num. 19. volu. 1. aliquot aliis modis opinionem Guidonis defendit.

Tertio premissa glo. communis opinio etiam in legatis locum habet eadem ratione. Soci. in. d. l. cum auus. foli. yl. ti. col. 1. cui subscribunt L.anc. Galian. in. d. l. Centurio. col. 91. & Catel. Cott. dictione, filij in conditione, optimus tex. in. l. si quis sub conditione. ff. si quis omis. caus. iest. quo probatur, etiam in legatis positum in conditione, non censeri in dispositione decretum, ad idem l. filius familias. §. cum quis. ff. de lega. l. cuius ratio generalis est: nam & l. generaliter. C. de institu. & substi. §. cum autem. sensit adiectos conditioni non vocari ad fideicommissum ex testamento: & subdit procedere eam constitutionem in legatis, & fideicommissis: quo fit, ut praedicta opinio sit recipieada aduersus Ang. in. l. in legatis. C. delegat. & Iaf. ibi dicentes, in legatis adiectu conditioni vocari per fideicommissum ex testamento: nec id miru esse, cum legata nutu relinqui possint. l. nutu. ff. de lega. 3. non sic hereditas: & ideo quauis gloss. in hereditatibus loquatur, erit aliud dicendum in legatis. idem Corne. consi. 146. col. 5. volu. 2. quorum ratio ex praecedentibus tollitur, & ex eo quod dicta glo. etiam in fideicommissis loquatur, quae legatis exequantur. Vnde non immerito Iaf. in. l. l. col. 4. C. de pact. Angeli sententiam dubiam esse fatetur.

Quarto, eadem opinio glo. adhuc vera est, etiā si positi in conditione non sint successori ipsi instituto intestato: nihilominus etenim hi non censentur testamēto vocati ad fideicommissum. Filius siquidem naturalis substitutum excludit, licet intestato parēti successor legitimus nō sit. l. ex facto. §. si quis rogatus. ff. ad Trebel. anthen. licet. C. de natu. libe. Hanc vero extensionem probat insignis tex. in. d. l. filius familias. §. cum quis. vbi nominati in conditione excludūt substitutum, etiam si non sint heredes instituto, eandem opinionem probat glo. in. d. l. ex facto. §. vlti. vbi Vincenti. Hercul. & Alex. in. d. §. si quis rogatus. 2. colu. & ibi Ripa nu. 27. fatentur eam communem esse. Et in hac specie idem concedit Paul. Castrē. in. d. §. cum quis. & in. d. §. si quis rogatus, ab ea tamē opinione & extensione discedens.

Porro, si quando a præfata communi opinione recedendum ent, id non temere, sed caute agendum est, perpen- sis coniecturis, quibus deprehēdi pos- sit eam fuisse testatoris voluntatem, vt nominatos in conditione ad substitu- tionem ex testamēto vocauerit, quod iudex attente admodum arbitrabitur. Soci. in. d. l. cum auus. ad finem. Cur- ti. Junior consi. 43. numme. 7. Paul. Pa- risi. consi. 42. volu. 3. Hierony. Grat. cons. 48. vol. 1. Soci. cons. 116. col. 2. vo- lu. 3. Vnde si quis derogans futuris testamētis disponat, & dicat velle ipsum habere successores eos qui ab intestato a iure vocantur, & addiderit id sibi pla- cere, vt ea dispositio valeat eo, quo me- liori modo possit, censetur heredes in- stituere eos, qui ei intestato sunt succe- sori: est enim hæc institutio necessaria ad tollenda futura testamēta, & ex clau- sula adiecta colligitur intētio testatīs, sicuti in hac ipsa specie responderet Curtius Junior consi. 169. col. 1.

Ex

**E**nq[uo] defendi potest id, quod no  
res quidam opinantur: Filium institu-  
tum h[er]edem censeri in illa celebratis-  
sima forma Galli Aquilij. Si filius  
meus me viuo morietur, tunc si quis  
mihi ex eo nepos, neptisue natus, nata  
erit h[er]edes suto, id enim necessarium  
est præmittere, ne testamentum rumpa-  
tur. Igitur testantis illa cautissima for-  
mula int[er]tio est procul dubio, ut eius  
dispositio valeat & ob id iudicadū est  
sub illa conditione voluisse filiu[m] insti-  
tuere h[er]edē: cum id necessariū sit, ne  
testamentū rūpatur: quod in l. Gallus  
in princip. animaduertunt Fortu. col.  
28. Galiau. nu. 24. & Mari. Salomo.  
nu. 25. ex l. deniq[ue] §. interdū. ff. de pe-  
cul. legat. Idem adnotauit Stephanus.  
in Necyomantia. dialogo. 46. &. 47.  
Nam fauore liberorum verba enuncia-  
tiua disponunt. l. pater. §. auis. ff. de  
doli except. idem probatur in l. fi. ma-  
ter. §. vlt. ff. de vulg. vbi lurisconsultus  
Africanus sensit iub Galli forma fi-  
lium fuisse institutum. Item Vlpianus  
in l. cū in testamento. ff. de h[er]ed. insti-  
scribit, duos gradus h[er]edū esse ibi:  
Si filius meus me vino, moriatur, tūc  
nepos ex eo h[er]es esto. Nec obstat. §.  
idem credendum. eiusdem l. Gallus.  
vbi nominatus nepos in cōditione nō  
censetur institutus: quia id negādū  
est: cum in eo casu, & in ea formula etiā  
nepos sit institutus. Et dum subdit Iu-  
risconsultus. Ne successionē testamen-  
tū rūperetur: ad pronepotis institu-  
tionē est referendum, quia ea nō fa-  
cta, nec cōcepta, rūperetur: testamētū  
mortuis filio, & nepote, vino testato-  
re. Nec ibi quidq[ue] interest, pri⁹ mori ne  
potē, an filiu[m], vt explicat Fortu. in d. l.  
Gallus. col. 37. Tamen si frequēti⁹ illi⁹.  
l. Gallus, interpretes præmittant, filiu[m]  
in forma Galli Aquilij expresse insti-  
tutum fuisse, & ita in institui oportere ab  
his, qui eadē forma vtantur, glo. Bald,

Ang. Imol. & alij cōmuniter. d. l. Gal-  
lus. in princ. vt ibi fatentur Alex. nu. 6.  
Ios. nu. 48. & Galiau. nu. 21. ac cetera  
Doct. quibus, consentit Guili. Be-  
ned. hic verb. adiiciens, reprobates Bar-  
to, qui in ea l. Gallus, existimat, satis es-  
se filiam ad legitimam successionē ab  
intestate vocari, & ideo ad notatuit, nō  
esse necessariam in forma Galli Aqui-  
lij institutionem filii: quod a vero in-  
tellectu illius legis, plurimum abest.

### E X. §. Q V A R T O.

Substitutio quid sit, & quare hoc nomen ha-  
beat?

Distinctio substitutiōis directae ab obliqua?

Vulgaris substitutionis diffinitio.

Vulgaris substitutionis, quibus verbis fiat.

Vulgaris in unum casum concepta ad alium  
tendit.

Vulgaris expressa cōtinet tacitā pupillarē,  
quæ tamen matrem pupilli non excludit;

Vulgaris tacita matrem testantis minime re-  
pellit.

### §. Q V A R T V S D E vulgari substitutione.

VIS QVIS hacten⁹ de  
substitutionibus tractavit;  
illud in primis aperuit, quid  
nam sit substitutio? Et Ac-  
cursius non aliud arbitratur esse sub-  
stitutionem, quam secundam institu-  
tionem, in rub. ff. de vulg. quæ diffi-  
nitio tantum conuenit, quando sola  
ynica substitutio fit, & instituto.  
Quid ergo dicemus? cum constet sub-  
stitutionem secundo, & tertio gradu  
dici. l. l. ff. de vulg. atq[ue] etiam filio non  
instituto fieri possit substitutio: quod  
in eadem. l. l. ad finē probatur. Quin  
etiam in legatis, & in donationibus  
causa mortis substitutioni locus est. l.  
vt h[er]edib⁹. l. Titia Seio. §. Seia liberi-  
tis. ff. de leg. 2. l. ei cui. ff. de donatione  
causa mortis, Et, si est secunda insti-  
tutio,

## CAPUT RAINVNCIVS. §. 4.

tatio, cur fideicommissariam substitutionem dicimus. I. Scenola, ff. ad Trebel. cur item substitutiones in directas & obliquas partimur? quibus rationibus non admodum placet, substitutionem dici, sequentem institutionem: tam si id placuerit Lance. Polito in tracta. de substit. nume. 23. & Zasio col. I. ut igitur substitutionis vis intelligatur secutus Petrum Lorientum de substit. c. 5. existimo, substitutionē esse cuiusq; rei in posterioris personam collationē. ex. d. l. ut hæredib;. Posterior vero persona illa intelligitur, quæ priorem aliquem, cui ius ad eandem rem competebat, præmittit. I. in duobus. in princip. ff. de duobus reis, aut si maius, in gene resubstitution est vnius, vel plurium ad aliquam rem in locū alterius facta vocatio: in specie autem est vnius, vel plurium in locum alterius ad aliquā rem in testamento, codicillis aliae uultima voluntate, facta vocatio.